
Ed. 681. Tillaga
til þingsályktunar um veiting Þingvallaprestakalls.

Flm .: Guðrún Lárusdóttir.

Efri deild Alþingis á lvk tar að skora á rík isstjórnina að auglýsa Þingvalla- 
prestakall til um sóknar hið bráðasta og h lutast til um, að sóknarprestinum  
verði falið á hendur um sjónarstarf það, sem nú er sérstakt og sérlaunað em- 
bætti, svo fljó tt sem við verður komið.

G r e i n a r g e r ð .

Þ ingvallaprestakall hefir ekki verið auglýst til um sóknar siðan séra Guð- 
m undur Einarsson fluttist þaðan árið 1928.

Þáverandi k irk jum álaráðherra , Jónas frá  Hriflu, vildi fækka prestum  að 
stórum  m un og bannaði því biskupi landsins að auglýsa laus prestaköll uni 
stundarsakir, þótt lögin um veitingu prestakalla frá  3. nóv. 1915 mæli svo fyrir, 
að hvert laust prestakall skuli auglýst til um sóknar (væntanlega tafarlaust).

Síðar leyfði þó þessi ráð lierra að auglýsa prestaköllin, nem a Þingvalla- 
prestakall, sem enn situr á „forboðslistanum “ og nýtur ekki an nara r prests- 
þjónustu en þeirrar, sem tveir p restar í fjarlæ gum  héruðum  geta veitt því.

Söfnuðir Þingvallaprestakalls fóru þess á leit í vetur, svo að segja einróm a, 
að þeir fengju sérstakan prest, eins og þeir eiga auðvitað fu lla  heim tingu á, 
meðan prestakallið er ekki lagt niður að lögum. Biskup lagði eindregið með 
beiðni safnaðanna, en henni hefir ekki verið sinnt. V iðbáran m un vera sú, að 
lögin um friðun Þingvalla (frá 9. maí 1928) kæm u í veg fv rir það.

Ég liefi kynnt m ér þessi lög, og ég get ekki lesið það út ú r þeim, að þau 
„friði“ Þingvöll fy rir sóknarpresti. Þau tala um að verja landið „fvrir ágangi 
af sauðfé og geitum, og eyða þeim dýrum  og fuglum , sem usla geri á h inu frið- 
lýsta svæði“. Ótrúlegt er, að nokkur telji hættu á, að sóknarpresturinn fylli 
þann flokk.

Eina ákvæðið, sem getur komið til greina í þessu sam bandi, er í 5. gr. lag- 
anna, svo hljóðandi: „Þingvallanefnd, skipuð þrem  alþingism önnum , liefir fjTÍr 
hönd Alþingis yfirstjórn hins friðlýsta lands og annara ja rða  í rikiseign, sem 
til eru greindar í 2. gr.“, - -  og „Þingvallanefnd má ráða um sjónarm ann á Þing- 
völlum til 5 ára  í senn“.

E n .þ rá tt  fv rir þetta virðist ástæðulítið að banna prestinum  að búa á 
Þingvöllum, frem ur en bændum  að búa á öðrum jörðum  á hinu friðlýsta landi.



Þá er það ekki sennilegt, að prestnrinn  væri óliæfari til um sjónarm ennsku 
á þessum stað heldur en hver annar m aður, «g m unu fleiri en ég telja það mjög 
lélega ráðsm ennsku að útrým a prestinum , kaupa söfnuðunum  aukreitis prests- 
þjónustu og gjalda sérstökum  um sjónarm anni allt að því tvöföld prestslaun, að 
ótöldum ýmsum hlunnindum , sem prestar fá aldrei, í stað þess að lá ta  prestinn 
húa á Þingvöllum, þ jóna prestakallinu  og annast um sjónarstörfin  þ a r að auki, 
fv rir einhverja smávegis þóknun, en það væri honum  innan handar án þess að 
vanræ kja prestsem bættið.

A Þingvöllum var kristni lögtekin á Alþingi árið 1000. Þ ar hefir verið 
prestssetur síðan á 12. öld. H ljóta því allir þ jóðræ knir k irk juv in ir að te lja  það 
ósæmandi og illa farið  að svipta þann stað presti sínum, svo sem hér hefir 
greint verið, og það í raun  og veru i algerðu heim ildarlevsi.


